C.P.A. BELGICA NAJERA NUNEZ
A los Seiiores Miembros de La Junta General de Accionistas,
Maghensa Representaciones S.A.

INFORME DE COMISARIO

He examinado e! Estado de Situacion Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos
de la Compaiiia Maqhensa Representaciones S.A. al 31 de Diciembre del 2011 por el
periodo terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la
Administracion de la compafiia, mi responsabilidad es expresar una opinién sobre dichos
Estados Financieros y sobre todo los cumplimientos por parte de la Administracién de las
Normas Legales, estatutarios y reglamentarios de la Junta General.

Mi examen se realizé basiandose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y
revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revision de la
aplicacidn de los principios contabilidad y normas de contabilidad generaimente aceptadas
en nuestro pais. Este analisis provee una base razonable y significativa para expresar una
opinién.

He dado cumplimiento a o dispuesto en el Art. 279, de la Ley de Compafifas vigente, y
considero que el desenvolvimiento de la Compafiia a esta fecha esta ajustado a las normas
de una adecuada administracion. '

En mi opinion, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente la
situacion financiera de Maghensa Representaciones S.A., al 31 de Diciembre del 2011 de
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptada v normas ecuatorianas
generalmente aceptadas en nuestro pais.

HECHOS RELEVANTES

5.

Para la empresa este es su afio de transicidn de NEC a NIIF corresponde a las compaiifas del
tercer grupo de categoria Pymes de acuerdo a resolucion de la Superintendencia de
Compaiiias Resolucidn SC.ICLCPA. [FRS.11.01. del 12 de diciembre del 2011, publicada
en el R. OFC. N. 372 del 27 de diciembre del 2011.

ATENTAMENTE,

COMISARIO
Registro # 24.594

GICA NAJERA NUNEZ Guayaquil, Abril 27 del 2012

AVDA. CARLOS LUIS PLAZA DANIN
TELEFONO 2841546-097546271 GU>
belgica_najera@hotmd



Maghensa Representaciones S.A.

Estado de Situacion Financiera
Al 31 de Diciembre del 2011
(Expresado en U.S. dolares)

ACTIVOS

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo en Caja y Bancos
Cuentas por Cobrar Clientes
Otras Cuentas por Cobrar

(-) Provision Cuentas Incobrables
Inventario

Pagos y Gastos Anticipados

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

Propiedad, Planta Y Equipo

(-) Depreciacién Acumulada

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO NETO

TOTAL ACTIVOS

EGISTROY DE
€

14 MAY 2012
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120.708,35
319.071,60
77.561,46
16.699,29
251.931,83

32.548,88

32.029,57

23.150,03

8.879,54

794.002,37



Maqhensa Representaciones S.A.
Estado de Situacion Financiera
Al 31 de Diciembre del 2011

{Expresado en U.S. dolares)

PASIVOS

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por pagar

Participacién Trabajadores
Obligaciones Emitidas Corto Plazo”
Otros Pasivos Corrientes

TOTAL PASIVO CORRIENTE
PASIVO LARGO PLAZO

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO
Capital

Reserva Legal
Reserva Facultativa

Utilidades de Afios Anteriores

Utilidad del Ejercicio
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TOTAL PATRIMONIO

-
=

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIOY

247919.11

26.166,55
112.840,07

25.474,01

412.399,74

70.907,15

483.306,89

10.000,00
5.000,00
17.063,20
167.987,39

110.644,89

310.695,48

794.002,37



Maghensa Representaciones S.A.
Estado de Resultado Integral
Al 31 de Diciembre del 2011
{Expresado en U.S. dblares)

Ventas

Costos Operacionales

UTILIDAD BRUTA

Gastos Operacionales

UTILIDAD OPERATIVA

Otros Ingresos

UTILIDAD DEL EJERCICIO

(-) 15% PART. UTILIDADES TRABAJADORES
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO

() 24% IMPUESTO A LA RENTA

UTILIDAD NETA
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14 MAY 2012
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2.387.428,63

1.510.627,09

876.801,54

- 724.693,57

152.107,97

22.335,69

174.443,66

26.166,55

148.277.11

37.632,22

110.644,89



