#### C.P.A. BELGICA NAJERA NÚÑEZ A los Señores Miembros de La Junta General de Accionistas, Maghensa Representaciones S.A.

#### INFORME DE COMISARIO

- 1. He examinado el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos de la Compañía Maqhensa Representaciones S.A. al 31 de Diciembre del 2011 por el período terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la compañía, mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros y sobre todo los cumplimientos por parte de la Administración de las Normas Legales, estatutarios y reglamentarios de la Junta General.
- 2. Mi examen se realizó basándose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revisión de la aplicación de los principios contabilidad y normas de contabilidad generalmente aceptadas en nuestro país. Este análisis provee una base razonable y significativa para expresar una opinión.
- 3. He dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 279, de la Ley de Compañías vigente, y considero que el desenvolvimiento de la Compañía a esta fecha está ajustado a las normas de una adecuada administración.
- 4. En mi opinión, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente la situación financiera de Maghensa Representaciones S.A., al 31 de Diciembre del 2011 de acuerdo con princípios de contabilidad generalmente aceptada y normas ecuatorianas generalmente aceptadas en nuestro país.

#### **HECHOS RELEVANTES**

5. Para la empresa este es su año de transición de NEC a NIIF corresponde a las compañías del tercer grupo de categoría Pymes de acuerdo a resolución de la Superintendencia de Compañías Resolución SC.ICI.CPA. IFRS.11.01. del 12 de diciembre del 2011, publicada en el R. OFC. N. 372 del 27 de diciembre del 2011.

ATENTAMENTE,

<del>.P.A. B</del>ELGICA NAJERA NUÑEZ

**COMISARIO** Registro # 24.594 Guayaquil, Abril 27 del 2012

AVDA. CARLOS LUIS PLAZA DAÑIN Y TELEFONO 2841546-097546271 GUAY

belgica\_najera@hotmath.com

# Maqhensa Representaciones S.A.

Estado de Situación Financiera Al 31 de Diciembre del 2011 (Expresado en U.S. dólares)

### **ACTIVOS**

# ACTIVO CORRIENTE

Efectivo en Caja y Bancos	120.708,35
Cuentas por Cobrar Clientes	319.071,60
Otras Cuentas por Cobrar	77.561,46
(-) Provisión Cuentas Incobrables	16.699,29
Inventario	251.931,83
Pagos y Gastos Anticipados	32.548,88
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	785.122,83
	•
Propiedad, Planta Y Equipo	32.029,57
(-) Depreciación Acumulada	23.150,03
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO NETO	8.879,54
TOTAL ACTIVOS	794.002,37



### Maqhensa Representaciones S.A.

Estado de Sítuación Financiera Al 31 de Diciembre del 2011 (Expresado en U.S. dólares)

### **PASIVOS**

#### PASIVO CORRIENTE

1 ASI VO CORRIENTE	
Cuentas por pagar	247.919,11
Participación Trabajadores	26.166,55
Obligaciones Emitidas Corto Plazo	112.840,07
Otros Pasivos Corrientes	25.474,01
TOTAL PASIVO CORRIENTE	412.399,74
PASIVO LARGO PLAZO	70.907,15
TOTAL PASIVOS	483.306,89
PATRIMONIO	
Capital	10.000,00
Reserva Legal	5.000,00
Reserva Facultativa	17.063,20
Utilidades de Años Anteriores	167.987,39
Utilidad del Ejercicio	110.644,89
TOTAL PATRIMONIO	310.695,48
TOTAL PATRIMONIO  TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO  Ediséa Egas C.	794.002,37

# Maqhensa Representaciones S.A.

Estado de Resultado Integral Al 31 de Diciembre del 2011 (Expresado en U.S. dólares)

Ventas	2.387.428,63
Costos Operacionales	1.510.627,09
UTILIDAD BRUTA	876.801,54
Gastos Operacionales	· 724.693,57
UTILIDAD OPERATIVA	152.107,97
Otros Ingresos	22.335,69
UTILIDAD DEL EJERCICIO	174.443,66
(-) 15% PART. UTILIDADES TRABAJADORES	26.166,55
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO	148.277,11
(-) 24% IMPUESTO A LA RENTA	37.632,22
UTILIDAD NETA	110.644,89